(Aprovado por unanimidade) 

JARDINS DE INFÂNCIA DA REDE PÚBLICA E 
ESCOLAS DO 1º CICLO - ANO LECTIVO 2006-07 

Atribuição aos Jardins de Infância da Rede Pública e 
Escolas do 1º Ciclo, de apoios financeiros, para aquisição 
de material didáctico, no valor de €56.248,12 (cinquenta e 
seis mil duzentos e quarenta e oito euros e doze cêntimos) 
e para fundo de maneio no valor de €41.143,41 (quarenta 
e um mil cento e quarenta e três euros e quarenta e um 
cêntimo), para o ano lectivo 2006-07, de acordo com o 
proposto na Informação n.º 301/DE/2006, de 17 de 
Julho de 2006: 

“(...) A) Subsídio Material Didáctico 

Este subsídio destina-se à aquisição de jogos, livros 
infantis, e todo o tipo de materiais que estimulem o

[...]

Atribuição no âmbito do Programa RECRIA (Regime 
Especial de Comparticipação na Recuperação de Imóveis), 
nos termos do n.º 2 do art.º 5º do Dec-Lei n.º 329-
C/2000 de 22 de Dezembro, de uma comparticipação 
municipal a fundo perdido no valor de €32.097.02 (trinta e 
dois mil noventa e sete euros e dois cêntimos), 
correspondente a (40%) do valor total, referente ao prédio 
sito na Rua dos Bombeiros Voluntários n.º 13 em 
Odivelas, de acordo com o proposto na Informação n.º 
112/SRH/2006 de 11 de Julho de 2006. Posteriormente  à 
presente deliberação o processo deverá ser remetido a 
Divisão Financeira para concretização do estorno de 
€16.725,22 (dezasseis mil setecentos e vinte e cinco euros 
e vinte e dois cêntimos). 

(Aprovado por unanimidade) 

GRUPO DE DANÇAS E CANTARES DO CASAL DO RATO 

Atribuição ao Grupo de Danças e Cantares do Casal do 
Rato, no âmbito do Programa de Apoio aos Agentes 
Culturais do Concelho de Odivelas (PACO) - Programa

[...]

nos dias 20 (ida) e 27 de Agosto de 2006 (regresso), de 
acordo com o proposto na Informação n.º 
215/DHSAS/DAS/06 de 19 de Julho de 2006. 

(Aprovado por unanimidade) 

ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO 

Aceitação do montante financeiro atribuído pelo 
Metropolitano de Lisboa, no valor de € 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos euros), como forma de apoio ao projecto 
Rotas Gentes e Culturas, iniciativa realizada pela Câmara 
Municipal de Odivelas, que se traduziu na realização de 
um Festival subordinado ao tema “Rotas, Gentes, 
Culturas e Comunidades”, de acordo com o proposto na

[...]

SUBSTITUIÇÃO DE HIPOTECA LEGAL POR DEPÓSITO CAUÇÃO 

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o lote 59 
inserido no Bairro Flor do Minho, em Caneças, pelo 
depósito caução n.º 2592 de 08-06-2006, efectuado no 
Banco Caixa Geral de Depósitos, no valor de € 827,42 
(oitocentos e vinte e sete euros e quarenta e dois 
cêntimos), para garantir a boa execução das obras de 
urbanização referentes ao Alvará n.º 6/2001, de 23 de 
Agosto de 2001, de acordo com o proposto na 
informação n.º 180/PC/DGOU/DRU/2006, de 16 de 
Junho de 2006. 

(Aprovado por unanimidade) 

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO CONJUNTA 
DO BAIRRO CASAL DA TORRE  

Atribuição de uma comparticipação financeira, de 
€2.163,42 (dois mil cento e sessenta e três euros e 
quarenta e dois cêntimos), à Comissão de Administração 
Conjunta do Bairro Casal da Torre, para execução de um 
passeio, junto à Rua Serpa Pinto, de acordo com o 
proposto na informação n.º 50/DGOU/DRU/LB, de 21 
de Junho de 2006. 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

do abono de vencimento de exercício por doença, bem 
como o exercício de funções que dê lugar à reversão de 
vencimento de exercício; 

11. Autorizar a realização de despesas orçamentadas com 
a locação e aquisição de bens e serviços até ao limite de 
€2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), sempre com 
respeito pela disciplina de execução orçamental 
estabelecida nas alíneas d), e) e f) do Ponto 2.3.4. do 
POCAL, aprovado pela lei n.º 54-a/99 de 22 de Fevereiro, 
alterada pela lei n.º 162/99 de 14 de Setembro e pelo 
Decreto-lei n.º 315/2000 de 2 de Dezembro e o